
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« 2021 года- №

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий в целях финансового обеспечения затрат на строительство и 

комплектацию молочных ферм и признании утратившим силу 
приказа министерства сельского хозяйства Иркутской области

В целях реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий в целях финансового обеспечения затрат на строительство и 
комплектацию молочных ферм, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 марта 2019 года № 222-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить:
1) форму заявки на участие в отборе на право получения гранта в

форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат на строительство и
комплектацию молочной фермы (прилагается);

2) форму производственного плана (прилагается);
3) форму отчета, о реализации производственного плана

(прилагается);
4) форму письменных обязательств юридического лица,

индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства, 
претендующего на предоставление гранта (прилагается);

5) форму информации о количестве работающих у заявителя по
трудовому договору специалистов (ветеринарных врачей, зоотехников) 
(прилагается);

6) форму справки о размерах налогов, сборов и страховых взносов, 
фактически уплаченных заявителем за год, предшествующий году, в котором 
размещено объявление о проведении отбора на едином портале (прилагается);

7) форму перечня самоходных машин сельскохозяйственного
назначения, находящихся в собственности у заявителя на день представления 
заявки (прилагается);

от 8 августа 2019 года № 64-мпр



2

8) перечень документов, подтверждающих целевое использование 
средств гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат на 
строительство и комплектацию молочной фермы (прилагается);

9) форму описи представленных документов (прилагается);
10) форму уведомления об отзыве заявки на участие в отборе 

(прилагается).
2. Определить, что отчеты о реализации производственного плана 

представляются в министерство один раз в год не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, а также в течение одного месяца по 
истечении семи лет с даты поступления средств гранта на расчетный счет 
получателя.

3. Определить адрес электронной почты для направления в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее -  министерство) 
отчетов об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, с приложением документов, подтверждающих 
целевое использование средств гранта, отчетов об исполнении 
производственного плана и отчетов о достижении результата предоставления 
гранта (далее при совместном упоминании -  отчеты по гранту): 
e.stepanova@govirk.ru.

4. Утвердить срок представления в министерство оригиналов отчетов 
по гранту в случае представления в министерство отчетов по гранту по адресу 
электронной почты — один месяц со дня представления соответствующего 
отчета в электронной форме.

5. Определить адрес электронной почты для направления в 
министерство копий документов на оплату: e.stepanova@govirk.ru.

6. Установить срок для внесения изменений в производственный 
план, в случае если сметная стоимость строительства молочной фермы, 
указанная в проектной документации, превысит рыночную стоимость 
строительства молочной фермы, указанную в отчете об оценке стоимости 
строительства молочной фермы — 2 месяца с даты представления в 
министерство отчета об оценке стоимости строительства молочной фермы.

7. Признать утратившим силу приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 8 августа 2019 года № 64-мпр.

8. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

mailto:e.stepanova@govirk.ru
mailto:e.stepanova@govirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л  » 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области___________

от
•------------------------------------------------------------------   9
(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя (представителя) 
юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства)

 —  -  _
(индивидуальный номер налогоплательщика)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(юридический адрес)

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ 

ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ

МОЛОЧНОЙ ФЕРМЫ

Прошу допустить меня к участию в конкурсном отборе на право 
получения гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения 
затрат на строительство и комплектацию молочной фермы.

Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет грантов в форме субсидий, субсидий, бюджетных



инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
дату подачи настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие факта получения заявителем средств из 
областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области на цели, установленные пунктом 2 Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения 
затрат на строительство и комплектацию молочных ферм, на день 
представления настоящей заявки.

Сообщаю о наличии в собственности, на ином вещном праве либо на 
праве пользования на условиях договора сроком не менее трех лет на день 
представления настоящей заявки земельного участка (земельных участков) из 
земель сельскохозяйственного назначения на дату подачи настоящей заявки:

(указывается информация о кадастровом (кадастровых) номере (номерах) земельного (земельных) участка 
(участков), площади земельного (земельных) участка (участков)

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, - «____»   20_ года
(указывается любая дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих 
дню представления настоящей заявки).

Подтверждаю соответствие категории, указанной в пункте 6 
Положения о предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового 
обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных ферм.

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
настоящей заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором.

Выражаю согласие на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления гранта.

Выражаю согласие на обработку персональных данных руководителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

С условиями проведения конкурсного отбора ознакомлен (а).

Дата« »_________ 20___ г. ___________
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Дата «___ »_________ 20___ г. ________
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства 

Иркутской области, принявшего заявку)»



Приложение № 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « / /  » 2021 года № M'swij)

форма

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН
срок реализации________________
(должен составлять не менее 7 лет)

Таблица 1
Информация о направлениях расходования гранта, стоимости строительства молочной фермы, источниках 

финансирования строительства молочной фермы и комплектации молочной фермы, руб.

№
п/п Наименование

Общая 
стоимость 

строительства и 
комплектации 

молочной 
фермы

Источники финансирования

Средства гранта Собственные средства, в том числе 
заемные

гр.
1

гр. 2 гр. 3 гр. 4 = гр. 3 - гр. 5 
(не более 50 % от размера затрат на 
строительство молочной фермы и

гр. 5
(не менее 50 % стоимости каждого 

приобретаемого оборудования, каждой



комплектацию молочной фермы, и 
не более 25 млн рублей)

выполняемой работы)

1 Строительство молочной фермы 
на 200 голов

2 Комплектация молочной фермы 
оборудованием для 
производства и переработки 
молока, год выпуска которых 
должен быть не ранее года, 
предшествующего году 
проведения конкурсного отбора, 
включая его монтаж

Таблица 2
Характеристика молочной фермы

№
п/
п

Наименование показателя Характеристика

1 Способ содержания (привязное, беспривязное, смешанное)
2 Система доения (молокопровод; доильный узел тип: ёлочка, карусель, 

Европараллель; роботизирование и др.)
3 Система водопоения (индивидуальные поилки, уровневая, групповые поилки 

и т.д.)
4 Система навозоудаления (транспортеры, гидросмыв, дельтоскрепер и т.д.)
5 Система вентиляции (вытяжная, приточно-вытяжная, вентиляционные шахты 

и т.д.)
6 Система кормления (кормовой стол, автоматический кормораздатчик и т.д.)



Перечень оборудования для комплектации молочной фермы, планируемого к приобретению
за счет использования гранта

Таблица 3

№
п/п Наименование оборудования Количество единиц

1
2
3

Таблица 4

Перечень оборудования для комплектации молочной фермы, принадлежащего юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю, крестьянскому (фермерскому) хозяйству на дату подачи заявки на участие в конкурсном отборе, а

так же планируемого к приобретению за счет собственных средств

№
п/п

Перечень оборудования для комплектации молочной фермы, принадлежащего юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю, крестьянскому (фермерскому) хозяйству на дату подачи заявки на участие в конкурсном отборе

1
2
3
. . .

Перечень оборудования для комплектации молочной фермы, планируемого к приобретению за счет собственных средств
1
2
3



Таблица 5

Показатели динамики роста объемов производства молока в период реализации производственного плана с года
ввода молочной фермы в эксплуатацию

№
п/
п

Планируемые
показатели

Календарные года

% за весь 
период 

реализации 
производстве 
иного плана

За первый 
календарный год (в 

котором введена 
молочная ферма в 

эксплуатацию)

За второй 
календарный год 
(следующий за 

годом ввода 
молочной фермы 
в эксплуатацию)*

За третий 
календарный 
год (второй 

календарный 
год после года 

ввода молочной 
фермы в 

эксплуатацию) *

За четвертый 
календарный год 

(третий 
календарный год 
после года ввода 

молочной фермы в 
эксплуатацию) *

За пятый 
календарный год 

(четвертый 
календарный год 
после года ввода 

молочной фермы в 
эксплуатацию) *

1 2 3 4 5 6 7 8
2 Молочная 

продуктивность 
на построенной 
молочной ферме 
На одну голову в 
год, кг

3 Объем
производства 
молока в год на 
построенной 
молочной ферме, 
гонн

4 Прирост к 
предыдущему 
периоду, %

X

*с учетом обязательного достижения результата предоставления гранта, которым является достижение в течение двух лет, следующих за годом ввода 
молочной фермы в эксплуатацию, и сохранение в течение следующих после этого трех лет:
I) в случае финансового обеспечения части затрат на строительство молочной фермы, предназначенной для содержания и доения коров: 
уровня молочной продуктивности на построенной молочной ферме не ниже 5 ООО кг на одну корову в год;



уровня объема производства молока на построенной молочной ферме не ниже 1 ООО т в год;
2) в случае финансового обеспечения части затрат на строительство молочной фермы, предназначенной для содержания и доения коз: 
уровня молочной продуктивности на построенной молочной ферме не ниже 550 кг на одну козу в год; 
уровня объема производства молока на построенной молочной ферме не ниже 110 т в год.

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства

«___ » __________20___года ________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))»



Приложение № 3
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « /Л  » И$4%%р<Я 2021 года № tWlj)

форма

Представляется один раз в год не позднее 
15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
а также в течение одного месяца по истечению семи лет 
с даты поступления средств фанта на расчетный счет заявителя

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПЛАНА

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства

Размер (сумма)
гранта:________________________________________________________________ ________________

Сроки реализации производственного плана 

Дата ввода молочной фермы в эксплуатацию

(цифрами и прописью)

________Отчетный период



Отчет о наличии поголовья на построенной молочной ферме
Таблица 1

N
п/п

Наименование показателя Количество дойных коров и (или) нетелей (или) коз на построенной молочной ферме на
отчетную дату

Дойные коровы и (или) нетели (или) козы 
молочного направления, кол.

Таблица 2

Показатели динамики роста объемов производства молока

№
п/
п

Наименование
показатели

Календарные года

% за весь 
период 

реализации 
производстве 
иного плана

За первый 
календарный год 

(в котором 
введена 

молочная ферма 
в эксплуатацию)

За второй 
календарный год 
(следующий за 

годом ввода 
молочной фермы в 

эксплуатацию)

За третий 
календарный год 
(следующий за 
годом ввода 

молочной фермы 
в эксплуатацию)

За четвертый 
календарный год 

(следующий за годом 
ввода молочной 

фермы в 
эксплуатацию)

За пятый 
календарный год 

(следующий за годом 
ввода молочной 

фермы в 
эксплуатацию)

1 2 3 4 5 6 7 8
2 Молочная 

продуктивность на 
построенной 
молочной ферме на 
одну голову в год, кг

3 Объем производства 
молока в год на 
построенной 
молочной ферме, тонн

4 Прирост к 
предыдущему 
периоду, %

X X



Таблица 3

Информация о наличии на праве собственности молочной фермы и оборудования приобретенного за счет средств гранта
на отчётную дату

№
п/п Наименование имущества Количество единиц
1
2
3

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства

«___ » _________ 20___года ________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии)).»



Приложение № 4 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « М  » KthJjfffh 2021 года №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от

(наименование юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства)

(юридический адрес)

(фактический адрес)

(контактный телефон)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
ЮРИДИЧЕСКрГО ЛИЦА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, 
КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ПРЕТЕНДУЮЩЕГО 

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И 

КОМПЛЕКТАЦИЮ МОЛОЧНЫХ ФЕРМ

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского)
хозяйства)

В случае признания победителем конкурсного отбора на право 
получения гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат 
на строительство и комплектацию молочных ферм обязуюсь:

представить в министерство отчет об оценке рыночной стоимости 
строительства молочной фермы, составленный в соответствии с 
законодательством, регулирующим оценочную деятельность (далее -  отчет 
об оценке стоимости строительства молочной фермы), в течение 12 месяцев



со дня заключения соглашения о предоставлении гранта (далее -  
Соглашение);

в случае если сметная стоимость строительства молочной фермы, 
указанная в проектной документации, превысит рыночную стоимость 
строительства молочной фермы, указанную в отчете об оценке стоимости 
строительства молочной фермы, внести изменения в производственный план 
в срок, установленный правовым актом министерства, направив средства в 
размере образовавшейся разницы на комплектацию молочной фермы;

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления гранта;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением 
о предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового 
обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных ферм, в 
случае нарушения условий, целей и порядка предоставления гранта, 
выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

построить молочную ферму в соответствии с проектной документацией 
и укомплектовать ее оборудованием, дойными коровами и (или) нетелями 
или дойными козами в соответствии с количеством скотомест, на которое 
рассчитана молочная ферма, в. течение 24 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать 
иным способом молочную ферму, построенную за счет средств гранта, а 
также оборудование, приобретенное за счет средств гранта, в течение семи 
лет со дня поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет 
заявителя;



не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

осуществлять деятельность не менее пяти лет со дня ввода молочной 
фермы в эксплуатацию;

исполнить производственный план в течение семи лет со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

использовать грант в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя и использовать 
оборудование, приобретенное за счет средств гранта, исключительно на 
развитие молочной фермы;

ввести молочную ферму в эксплуатацию в течение 24 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

представлять в министерство один раз в год отчет о реализации 
производственного плана по форме и в сроки, утвержденные правовым актом 
министерства;

представлять в министерство до истечения срока сохранения уровня 
молочной продуктивности и уровня объема производства молока, указанных 
в пункте 3 настоящего Положения, один раз в квартал не позднее 10 рабочего 
дня, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении результата 
предоставления гранта по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий (включая отчет о достижении результата 
предоставления гранта за последний квартал последнего года, в котором 
заявитель обязан сохранять уровень молочной продуктивности и уровень 
объема производства молока в соответствии с пунктом 3 настоящего 
Положения);

представлять в министерство один раз в квартал не позднее 10 рабочего 
дня, следующего за отчетным кварталом, до истечения 24 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя 
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, с приложением документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых 
определяется правовым актом министерства (включая отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант за последний квартал последнего года, в котором заявитель 
обязан сохранять уровень молочной продуктивности и уровень объема 
производства молока в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)

зарегистрировать построенную молочную ферму в Федеральной 
службе государственной регистрации, кадастра и картографии и представить 
в министерство выписку из Единого государственного реестра недвижимости



об объекте недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию 
права собственности на молочную ферму, в течение 12 месяцев с даты ввода 
молочной фермы в эксплуатацию;

оплачивать за счет собственных средств часть стоимости каждого 
приобретаемого оборудования, каждой выполняемой работы (далее -  
Приобретения) в целях строительства молочной фермы и комплектации 
молочной фермы в размере, равном процентному выражению размера 
собственных средств к стоимости строительства молочной фермы и 
комплектации молочной фермы, указанному в производственном плане, 
которое не может быть менее 50 процентов (без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением заявителей, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, оплата 
Приобретений которыми за счет собственных средств осуществляется исходя 
из стоимости Приобретений, включая сумму налога на добавленную 
стоимость) (далее -  стоимость Приобретений);

укомплектовать молочную ферму всем необходимым оборудованием в 
течение 24 месяцев со дня поступления средств гранта в полном объеме на 
расчетный счет заявителя.

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 
хозяйства)

« » 20 г о д а _________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии)»



Приложение № 5
к приказу министерства сельского

й области 
 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « / I  » 2021 года №

форма

ИНФОРМАЦИЯ
О КОЛИЧЕСТВЕ РАБОТАЮЩИХ У ЗАЯВИТЕЛЯ ПО ТРУДОВОМУ 

ДОГОВОРУ СПЕЦИАЛИСТОВ (ВЕТЕРИНАРНЫХ ВРАЧЕЙ,
ЗООТЕХНИКОВ)

N
п/п

Наименование показателя Количество человек на дату подачи 
заявки

1 Численность специалистов (ветеринарных 
врачей, зоотехников), работающих по 
трудовому договору у  заявителя

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 
хозяйства

«___ » ____________ 20___ года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))»

хозяйства Иркутске 
от « X? »



Приложение № 6 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « ЛЛ » 2021 года №

СПРАВКА
о размерах налогов, сборов и страховых взносов, фактически уплаченных 

заявителем за год, предшествующий году, в котором размещено объявление 
о проведении отбора на едином портале *

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского)
хозяйства

ИНН________________________ _

Адрес (место нахождения/место ж и т е л ь с т в а )______________________

За период с «___»________20___г. по « »__________20 г.

№
п/п

Виды налогов, сборов и страховых 
взносов

Фактически уплачено

Итого:
(для заявителей, созданных ранее года, в котором размещено объявление о проведении отбора на едином 

портале, и не осуществлявших деятельность в сфере сельского хозяйства в году, предшествующем году, в 
котором размещено объявление о проведении отбора на едином портале)

*
Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского)

хозяйства

«__ » __________ 20__ года _________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))»



Приложение № 7 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л  » 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л. » Н'О'̂ ЖрЖ 2021 года

ПЕРЕЧЕНЬ САМОХОДНЫХ МАШИН СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ У ЗАЯВИТЕЛЯ 

НА ДЕНЬ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВКИ

№
Марка самоходной машины 

сельскохозяйственного 
назначения

Год выпуска Реквизиты паспорта 
транспортного 

средства

Реквизиты 
свидетельства 
о регистрации 
транспортного 

средства
1
2
3
4
5
6

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 
хозяйства

«___» __________ 20__года _______________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))»



Приложение № 8 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л » 2021 года №

«УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л  » 2021 года №

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И 
КОМПЛЕКТАЦИЮ МОЛОЧНОЙ ФЕРМЫ

1. Документы, подтверждающие использование средств гранта в форме 
субсидии в целях финансового обеспечения затрат на строительство и 
комплектацию молочной фермы (далее -  грант):

копию договора (договоров) строительного подряда; 
копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 

строительного подряда;
копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, 

утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 11 ноября 
1999 года № 100, или акт о приемке выполненных работ;

копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме 
№ КС-3, утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 
11 ноября 1999 года№ 100;

копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 
фотографии построенного здания молочной фермы.
2. Документы, подтверждающие использование средств гранта в форме 

субсидии на комплектацию молочной фермы оборудованием для 
производства и первичной переработки молока (оборудование систем 
содержания, доения, приемки и первичной переработки молока (доильное 
оборудование, оборудование по приемке и первичной переработке молока, 
включая холодильную обработку и хранение молока), оборудование для 
навозоудаления, водопоения, отопления и (или) вентиляции 
производственных помещений для размещения дойных коров и (или) 
нетелей), включая его монтаж:

копию (копии) договора (договоров) приобретения оборудования; 
копию (копии) договора (договоров) на выполнение монтажных работ 

(при наличии);
копии актов приема-передачи оборудования (копии товарных 

накладных или товарно-транспортных накладных) или универсальных 
передаточных документов;

копии актов выполненных монтажных работ (при наличии);



копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки оборудования, на выполнение монтажных работ; 
фотографии приобретенного оборудования.

3. Копии документов, указанных в пунктах 1 - 2  настоящего Перечня, 
заверяются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 
крестьянским (фермерским) хозяйством.»



Приложение № 9
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /Л  » 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « J<%. » 2021 года №

ОПИСЬ
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДОКУМЕНТОВ

№
(порядковый

номер)
Наименование представленных документов, 

их реквизиты (в т.ч. дата)

Количество 
листов в 
каждом 

документе

Порядковый 
номер 

страницы в 
пакете 

документов

Общее количество листов

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 
хозяйства

«__ » __________ 20__года ________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской области, принявшего заявку и
прилагаемые к ней документы)»



Приложение № 10 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области______________________ _ _ _

от

(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя (представителя) 
юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(юридический адрес)

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

именуемый далее Заявитель,
в лице__________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность) 
действующего на основании



уведомляю об отзыве заявки, представленной "____ " _____________ 20
года, на участие в отборе на право получения грантов в форме субсидий в 
целях финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию 
молочных ферм, объявление о проведении, которого было размещено на 
едином портале бюджетной системы Российской ' Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (https://irkobl.ru/sites/agroline)
" И л л  _

Дата "__ " __________20__г.

М.П. (при наличии)

Дата "__ " __________20__г.
(дата приема уведомления)

(Ф.И.О., подпись руководителя 
организации или иного 
уполномоченного лица)

(Ф.И.О., должность, подпись 
представителя министерства 

сельского хозяйства Иркутской 
области, принявшего уведомление)»

https://irkobl.ru/sites/agroline

